Российская Федерация
                                                               Курганская область

Муниципальное образование – город Шадринск

Шадринская городская Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.01.2025 № 702

Об  отчете  начальника
Межмуниципального  отдела
Министерства  внутренних  дел  России
«Шадринский»  полковника  полиции
В.В.  Ищенко  об  итогах   оперативно-
служебной  деятельности
Межмуниципального  отдела
Министерства  внутренних  дел  России
«Шадринский» за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Приказом
МВД РФ от 26.12.2023 № 1011 «Об утверждении инструкции по организации и проведению
отчетов  должностных  лиц  территориальных  органов  МВД  России»,  заслушав  отчет
начальника  Межмуниципального  отдела   Министерства  внутренних  дел  России
«Шадринский»  полковника  полиции  В.В.  Ищенко  об  итогах  оперативно-служебной
деятельности  Межмуниципального  отдела  Министерства  внутренних  дел  России
«Шадринский» за 2024 год, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования –
город Шадринск, Шадринская городская Дума решила:

1. Принять к сведению отчет начальника Межмуниципального отдела Министерства
внутренних  дел  России  «Шадринский»  полковника  полиции   В.В.  Ищенко  об  итогах
оперативно-служебной деятельности Межмуниципального отдела  Министерства внутренних
дел России «Шадринский» за  2024 год.

2.  Решение направить Главе города Шадринска для официального опубликования и
размещения  на  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования - город Шадринск Курганской области (https://www.shadrinsk-city.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Шадринской городской Думы                                                   В.И. Пикалин

Информационно-аналитическая записка
«Об итогах оперативно – служебной деятельности МО МВД России «Шадринский» за

2024 год»

Оперативная  обстановка  на  территории  города  Шадринска  в  2024  году  оставалась
стабильной  и  контролируемой.  На  протяжении  12  месяцев  2024  года  приоритетными
направлениями  служебной  деятельности  МО  МВД  России  «Шадринский»1 являлись:
совершенствование работы по предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию
преступлений, выявление правонарушений, охрана общественного порядка в общественных
местах  и  на  улицах,  при  проведении  массовых  мероприятий,  исключение  фактов
террористической угрозы и экстремистских проявлений, повышение качества и доступности
предоставляемых населению ведомственных государственных услуг.

В ходе повседневного выполнения задач по борьбе с  преступностью сотрудниками
МО рассмотрено свыше 24 тысяч заявлений и сообщений граждан2 (24544; 12 мес. 2023
г. – 26090; -5,9%).

Отчетный период характеризуется снижением уровня регистрируемой преступности
-  на  10,1% (на  135  преступления;  с  1343  до  1208),  уровень  преступности  на  10  тысяч
населения составил 178,0 преступлений, что на 9,8% ниже уровня 2023 года (12 мес. 2023 г. –
197,2). Изучая  особенности  динамики  и  структуры  преступности  в  2024  году,  следует
отметить, что на 23,3% меньше зарегистрировано преступлений категории тяжких и особо
тяжких (с 356 до 273), отмечается снижение зарегистрированных фактов убийств с 4 до 3,
фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью с 15 до 4,  грабежей с 10 до 9,
вымогательств  с  5  до  3,  угонов  транспортных  средств  с  17  до  3.  Не  допущено  роста
разбойных нападений, их совершено 3, как и годом ранее. Вместе с тем, не удалось повлиять
на снижение общеуголовных мошенничеств, которых зарегистрировано 246 (12 мес. 2023 г. –
226).

Не зарегистрировано в истекшем году фактов изнасилований, хулиганств.
За 12 месяцев 2024 года на территории города на 18,5% меньше совершено краж – 233

(12  мес.  2023  г.  –  286),  в  том  числе  на  71,4  %  квартирных  краж  (с  21  до  6),  не
зарегистрировано краж из дач и садовых домиков, на 8,0% снизилось количество мелких
хищений, совершенных лицами, подвергнутыми административным наказаниям (с 75 до 69,
все  лица  установлены,  раскрываемость  данного  вида  краж  100%).  Вместе  с  тем,  на
территории города отмечается рост краж из торговых объектов – на 8 преступлений (с 97 до
105).

Несмотря на то, что общий уровень  IT-преступности на территории города выше
прошлогодних показателей – на учет поставлено 553 факта – 45,8% от общего массива всех
зарегистрированных преступлений (12 мес. 2023 г. – 498; +11,0%), число тяжких IT-составов
значительно  снизилось  на  33,0%  –  с  215  до  144.  Благодаря  проводимой  массовой  и
индивидуальной  профилактической  работе  с  населением,  удалось  добиться  снижения
дистанционных  краж,  их  количество  составило  32  против  51  в  2023  году  (-37,3%)  и
дистанционных вымогательств (с 5 до 3; -40,0%). Увеличение массива имущественных IT
–  преступлений произошло  за  счет  роста,  поставленных  на  учет  дистанционных
мошенничеств – на 15,8% (с 202 до 234; на 32 преступления).

В  структуре  IT -  преступности  значительную  долю  составляют  преступления,
связанные с неправомерным доступом к компьютерной информации (ст. 272 УК РФ), в
истекшем году таких составов зарегистрировано в 3 раза больше – 198 (12 мес. 2023 года –
64)3.

В отчетном периоде на территории города удалось добиться снижения отдельных
показателей по структуре преступности. В 2023 году на территории города Шадринска

1  Далее - МО
2  Отражены цифры за МО (город и округ)
3  Данные по МО (город и округ)

продолжилась  положительная  тенденция  по  снижению  количества  преступлений,
совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения (2022 г. – 240, 2023 г. – 167, 2024
г.  -  165),  лицами  ранее  судимыми  (с  236  до  230),  меньше  совершено  преступлений  на
бытовой почве (с 50 до 33), лицами без постоянного источника дохода (с 400 до 359).

На  территории  города  меньше  зарегистрировано  фактов  превентивной
направленности (2023 год – 151, 2024 год – 112): 22 факта побоев, на один факт больше
умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью – 23 (2023 год – 223);  кроме
того, выявлено 10 фактов истязаний (2023 – 16), 8 фактов угрозы убийством (2023 – 29).

Несмотря  на  принимаемые  во  взаимодействии  с  органами  системы  профилактики
предупредительные  меры  не  удалось  достичь  снижения  числа  уголовных  деяний,
совершенных подростками на территории города, их количество увеличилось с 15 до 41
(рост  в  2,7  раза),  при  этом  в  совершении  преступных  деяний  установлено  участие  11
подростков  (2023  год  –  16;  -31,3%). Одной  из  причин  отмеченного  роста  подростковой
преступности является постановка в текущем году на учет многоэпизодного преступления
(26  эпизодов)  по  линии  НОН,  совершенного  группой  лиц.  Кроме  этого
несовершеннолетними на территории города совершено  10 краж, 1 грабеж, 3 – угон,  1  –
мошенничество.

К административной ответственности за совершение правонарушений привлечено 225
подростков, 562 законных представителей несовершеннолетних, 55 взрослых лиц по фактам
вовлечения несовершеннолетних. За 12 месяцев 2024 года сотрудниками МО МВД выявлено
23  фактов  реализации  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  несовершеннолетним
покупателям. Составлено 23 протокола по ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ.

Отмечен рост числа преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних
на территории города - на 21,8% (с 91 до 105), в том числе рост категории «тяжкие и особо
тяжкие» -  с 7 до 30,  из них 15 - против половой неприкосновенности и половой свободы
личности (12 мес. 2023 г. - 5; рост в 3 раза). На учет также поставлены 2 преступления по
вовлечению несовершеннолетних в совершение антиобщественных действий  (ст.  151 УК
РФ; АППГ – 4),  1 преступление по продаже несовершеннолетним алкогольной продукции
(ст. 151.1 УК РФ; АППГ – 1),  7 преступлений по вовлечению в преступную деятельность
(АППГ – 0).

Анализируя  работу  по  отдельным  видам  преступлений,  следует  отметить  100
процентную  раскрываемость  на  протяжении  нескольких  лет  по  таким  составам  как:
убийства,  умышленное  причинение  тяжкого  вреда  здоровью,  разбои,  грабежи.  Также
позитивные тенденции получены в работе по раскрытию: угонов – 100 % (12 мес. 2023 г.
– 57,1%), краж всех видов на 7,0% (с 67,1 до 74,1%).

При этом достигнуто значительное снижение нераскрытых хищений  (с 83 до 53; -
36,1%). Раскрываемость  краж  из  торговых  объектов  составила  89,7  процента,
эффективность раскрытия квартирных краж достигла отметки в 80,0 процентов (2023
г. – 73,7%).

Несмотря на снижение результативности работы по выявлению экономических (с 73
до 60; -17,8%) и коррупционных составов (с 53 до 41; -22,6%), в 3,5 раза больше выявлено
тяжких деяний, как по линии экономики – 36 против 10 в 2023 году  (+260,0%), так и по
линии коррупции – 35 против 7 (+400,0%), причем 43 совершены в крупном и особо крупном
размере. Сотрудниками ОЭБ и ПК МО выявлено 36 фактов взяточничества (12 мес. 2023 г.
– 19; +89,5%). Отмечается рост раскрытых преступлений экономической и коррупционной
направленности  категории  тяжких:  –  с  8  до  21  (+162,5%)  и  с  8  до  20  (+150,0%),
соответственно.

Больше установлено  лиц по  направленным в  суд тяжким составам:  21  против  4  в
прошлом году (рост в 5 раз).

По  линии  незаконного  оборота  наркотиков  на  территории  города  выявлено  118
преступлений (АППГ – 145; - 18,6%), в том числе фактов сбыта наркотических веществ – 97
(АППГ –  128)  и  14  фактов  хранения  наркотических  веществ  (АППГ –  17).  Изъято  1425
граммов наркотических средств, что превышает прошлогодние показатели в 2 раза (АППГ -
723).  В рамках работы по выявлению преступлений превентивного характера, в результате
проведенных  ОРМ  выявлено  и  раскрыто  преступление,  связанное  со  склонением  к
употреблению наркотических средств (ст. 230 УК РФ).

Получены  результаты  в  противодействии  организованной  преступности.  На  учет
поставлено  32  тяжких  преступления  с  окраской  «совершено  в  составе  организованной
преступной группы» (12 мес. 2023 года – 3, рост в 10 раз), сотрудниками МО выявлено 12
участников ОПГ (12 мес. 2023 г. - 3).

Обеспечение  общественного  порядка  и  безопасности  граждан на  территории города
Шадринска  является  одним  из  приоритетных  направлений  оперативно  –  служебной
деятельности отдела. Работа на улицах города подразделения патрульно – постовой службы
полиции,  своевременная  корректировка  их  дислокации,  несмотря  на  значительный
некомплект  личного  состава,  позволили  снизить  на  3,4%  количество  преступлений,
совершенных в общественных местах с 267 до 258 и на 4,1 % на улицах города – со 145 до
139 преступлений. Продолжилась тенденция снижения количества тяжких преступлений на
улицах города (2021 год – с 67, 2022 год – 25, 2023 год – 15, 2024 - 10).

В  2024  году  межмуниципальным  отделом  обеспечен  общественный  порядок  и
безопасность  во  время проведения  96 общегородских  мероприятий с  массовым участием
граждан: 41 культурно – массовых и религиозных, 54 – спортивных, 1 – публичного.

В  текущем  году  проводилась  большая  работа  с  целью  снижения  аварийности  и
стабилизации  обстановки  на  дорогах  города,  однако,  в  полной  мере  не  удалось  достичь
поставленных целей. За 12 месяцев 2024 года число учётных происшествий снизилось с 78
до 66, меньше раненых в дорожно – транспортных происшествиях (2022 год - 71, 2023 год –
96, 2024 – 80), вместе с тем, больше погибло людей на дорогах города: в 2023 году погиб 1
человек, в 2024 – трое.

В 2024 году сотрудниками отдела активно велась работа по обращениям граждан, всего
в МО поступило 1484 обращений (АППГ – 1330; +11,6%).

За 12 месяцев 2024 года сотрудниками подразделения по  вопросам миграции4 МО
МВД оказано населению города и округа 19 807 государственных услуг (АППГ – 29 641; -
33,2%), поставлено на миграционный учет и зарегистрировано по месту жительства 1 896
иностранных граждан и лиц без гражданства, что на 23,7% меньше уровня 2023 года (2 484).
На  01.01.2025   на  миграционном  учете  состоит  267  иностранных  граждан  и  лиц  без
гражданства (АППГ - 285; -6,3%), из них большую часть составляют прибывшие: с целью
«работа» - 83 (АППГ - 97; -14,4%), с целью «учеба» - 64 (АППГ - 128; -50,0%). Кроме этого,
на  территории обслуживания  проживают 24 иностранных гражданина  по  разрешению на
временное проживание (АППГ – 22; +9,1%), и 160 – по виду на жительство (АППГ – 138;
+16,0%).

В целях осуществления контроля за соблюдением миграционного законодательства РФ
отделом  по  вопросам  миграции  проверен  331  объект;  выявлено  236  нарушений  режима
пребывания  иностранных  граждан,  осуществления  ими  трудовой  деятельности,  и  правил
привлечения иностранной рабочей силы (по главе 18 КоАП РФ).

В целях  осуществления контроля  за  соблюдением гражданами РФ и должностными
лицами паспортных и регистрационных правил, сотрудниками ОВМ по главе 19 КоАП РФ,
ст. 20.25 КоАП РФ составлено 339 административных материалов, в том числе по ст. 20.25
КоАП РФ – 46. Шадринским районным судом в отношении 106 (12 мес. 2023 г. – 44; рост в
2,5  раза)  иностранных  граждан  вынесены  решения  об  административном  выдворении  за

4     По линии миграционного законодательства отражены цифры по МО (город и округ)

пределы  РФ,  из  них  105  -  в  принудительной  форме  и  1  -  в  форме  самостоятельного
контролируемого выезда (ИГ убыл из РФ 05.03.2024, принято решение о не разрешении на
въезд); в отношении 14 приняты решения о сокращении срока пребывания, по 6-ти - решения
о не разрешении въезда.

В 2024 году сотрудниками ОВМ зарегистрировано 11 материалов по фактам фиктивной
регистрации: по ст. 322.2 УК РФ - 3, по ст. 322.3 УК РФ – 8, возбуждено 2 уголовных дела
по ст. 322.3 УК РФ (12 мес. 2023 г. – 7; -71,4%). В суд направлено 8 уголовных дел (7 по
преступлениям 2023 года), совершенных 7 иностранными гражданами (12 мес. 2023 г. - 55; -
85,5%),  из  них  4  гражданина  Республики  Узбекистан,  1  -  Кыргызской  Республики,  1  –
Республики  Азербайджан,  1  -  лицо  без  гражданства.  На  территории  обслуживания  МО
совершено 2 преступления в отношении иностранных граждан. (12 мес. 2023 г. – 2; уровень).

Таким  образом,  складывающаяся  оперативная  обстановка  на  территории  города
Шадринска,  свидетельствует  о  том,  что  по  итогам  2024  года  наметилась  положительная
динамика по отдельным направлениям служебной деятельности, вместе с тем в предстоящий
период повышенного внимания требуют следующие направления:

- организация системы противодействия и профилактики преступлений, совершаемых с
использованием информационно – телекоммуникационных технологий;

-  реализация  превентивных  мероприятий  по  предотвращению  правонарушений  и
преступлений с участием несовершеннолетних и в отношении них;

- противодействие незаконному обороту оружия, наркотических средств;
-  повышение  эффективности  работы  при  раскрытии  тяжких  и  особо  тяжких

преступлений, угонов транспортных средств;
- принятие действенных мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий на

улицах города;
- противодействие незаконной миграции;
-  повышение  эффективности  работы,  направленной  на  предупреждение

противоправных деяний в сфере семейно – бытовых отношений.

                                                            ОАПиК МО МВД России «Шадринский»

	Р Е Ш Е Н И Е
	В отчетном периоде на территории города удалось добиться снижения отдельных показателей по структуре преступности. В 2023 году на территории города Шадринска продолжилась положительная тенденция по снижению количества преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения (2022 г. – 240, 2023 г. – 167, 2024 г. - 165), лицами ранее судимыми (с 236 до 230), меньше совершено преступлений на бытовой почве (с 50 до 33), лицами без постоянного источника дохода (с 400 до 359).
	На территории города меньше зарегистрировано фактов превентивной направленности (2023 год – 151, 2024 год – 112): 22 факта побоев, на один факт больше умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью – 23 (2023 год – 223); кроме того, выявлено 10 фактов истязаний (2023 – 16), 8 фактов угрозы убийством (2023 – 29).